
 

 

   

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

03.04.2025                                    г. Невинномысск                           № 386 
 
 

О мероприятиях по организации срочного захоронения тел (останков)  
людей и трупов животных, погибших (умерших) в ходе военных конфликтов 

или вследствие этих конфликтов, а так же при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера на территории города Невинномысска 

 

 В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и 

похоронном деле», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,  

от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об 

утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», 

приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации 

и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и 

организациях», постановлением администрации города Невинномысска 

Ставропольского края от 04.12.2023 № 1716 «Об утверждении Положения об 

организации и ведении гражданской обороны в городе Невинномысске», 

постановляю: 

 

1. Утвердить: 

1.1. Порядок срочного захоронения тел (останков) людей и трупов 

животных, погибших (умерших) в ходе военных конфликтов или вследствие 

этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера на территории города Невинномысска согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Положение о комиссии по срочному захоронению тел (останков)  

людей и трупов животных, погибших (умерших) в ходе военных конфликтов 

или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера на территории города Невинномысска 

согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 



2 

 

1.3. Состав комиссии по срочному захоронению тел (останков) людей 

и трупов животных, погибших (умерших) в ходе военных конфликтов или 

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера на территории города Невинномысска 

согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

1.4. Номенклатуру запасов средств, необходимых для проведения 

мероприятий по срочному захоронению тел (останков) людей и трупов 

животных, погибших (умерших) в ходе военных конфликтов или вследствие 

этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера на территории города Невинномысска согласно 

приложению 4 к настоящему постановлению. 

2.   Признать утратившим силу постановление главы города 

Невинномысска Ставропольского края от 21 мая 2008 г. № 1045 «О 

мероприятиях по организации срочного захоронения трупов людей и 

животных в условиях военного времени в городе Невинномысске». 

3. Обнародовать настоящее постановление путем его размещения в 

сетевом издании «Редакция городской газеты «Невинномысский рабочий» и 

на официальном сайте администрации города Невинномысска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Невинномысска Шеховцова А.Ю. 

 

 

 
Глава города Невинномысска  
Ставропольского края                                                                   М.А. Миненков  



 

 
Приложение 1 

 
к постановлению администрации 

города Невинномысска 
от 03.04.2025 № 386 

 

 

 
ПОРЯДОК 

срочного захоронения тел (останков) людей и трупов животных, погибших 
(умерших) в ходе военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а 

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на 
территории города Невинномысска 

 
 

I. Общие положения 
 

1. Настоящий Порядок срочного захоронения тел (останков) людей и 

трупов животных, погибших (умерших) в ходе военных конфликтов или 

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера на территории города  

Невинномысска (далее – соответственно Порядок, город) разработан в 

соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ  

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и  

похоронном деле», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,  

от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении 

Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий  

от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении 

гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», 

постановлением администрации города Невинномысска Ставропольского 

края от 04.12.2023 № 1716 «Об утверждении Положения об организации и 

ведении гражданской обороны в городе Невинномысске», с целью 

организации и проведения мероприятий по срочному захоронения тел 

(останков) людей и трупов животных, погибших (умерших) в ходе военных 

конфликтов или вследствие этих конфликтов, а так же при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера на территории города 

Невинномысска (далее – срочное захоронение трупов). 

 Термины и определения, используемые в Порядке, применяются в 

значениях, определенных в ГОСТ Р 42.7.01-2021. Национальный стандарт 

Российской Федерации. Гражданская оборона. Захоронение срочное трупов в 



2 

 

военное и мирное время. Общие требования, утвержденном и введенном в 

действие Приказом Росстандарта от 13.09.2021 № 950-ст (далее – ГОСТ). 

2. Основными мероприятиями по гражданской обороне, 

осуществляемыми в целях решения задачи, связанной со срочным 

захоронением трупов, являются: 

1) заблаговременное определение мест возможных захоронений; 

2) создание, подготовка и обеспечение готовности сил и средств для 

выполнения мероприятий по срочному захоронению трупов; 

3) оборудование мест погребения (захоронения) тел (останков) 

погибших; 

4) организация работ по поиску тел, фиксированию мест их 

обнаружения, извлечению и первичной обработке погибших, опознанию и 

документированию, перевозке и захоронению погибших. 

3. Для организации и проведения мероприятий по срочному 

захоронению трупов создается комиссия по срочному захоронению тел 

(останков) людей и трупов животных, погибших (умерших) в ходе военных 

конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера на территории города 

Невинномысска (далее – комиссия по срочному захоронению трупов). 

Положение о комиссии по срочному захоронению трупов и ее состав 

утверждаются постановлением администрации города. 

 

II. Заблаговременное определение мест возможных захоронений тел 

(останков) людей и трупов животных 

 

4. Места срочного захоронения тел (останков) людей на территории 

города заблаговременно определяются управлением жилищно-

коммунального хозяйства администрации города (далее – управление ЖКХ) 

совместно с комиссией по срочному захоронению трупов на действующих 

городских кладбищах и иных местах, предназначенных для погребения 

умерших в соответствии с действующим земельным, градостроительным и 

санитарно-эпидемиологическим законодательством. 

Места срочного захоронения трупов животных определяются 

управлением ЖКХ по согласованию с управлением ветеринарии 

Ставропольского края (подведомственными ему организациями) в 

соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 «О 

ветеринарии». 

 

III. Создание, подготовка и обеспечение готовности сил и средств для 

обеспечения мероприятий по срочному захоронению трупов  

 

5. Работы по срочному захоронению тел (останков) людей проводятся 

членами нештатного формирования гражданской обороны по срочному 



3 

 

захоронению трупов, с привлечением специализированной службы по 

вопросам похоронного дела. 

Организация работ по сбору трупов животных без владельцев 

возлагается на нештатное формирование гражданской обороны по срочному 

захоронению трупов, собственников и иных владельцев земельных участков 

в границах города. 

 

IV. Создание запасов средств для проведения срочного захоронения 

трупов 

 

6. Создание запасов материально-технических средств и средств 

обеззараживания для проведения срочного захоронения трупов производится 

управлением ЖКХ на базе специализированной службы по вопросам 

похоронного дела в составе запасов для нужд гражданской обороны, в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, 

исходя из прогнозируемых объемов работ по срочному захоронению трупов 

и номенклатуры запасов, необходимых для срочного захоронения трупов, 

утвержденной постановлением администрации города. 

7. Количество сил и средств для проведения работ по срочному 

захоронению трупов определяется в соответствии с ГОСТ, из условия 

срочного захоронения 1000 погибших (умерших) в течение 3-х суток с 

момента воздействия поражающих факторов, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера.  

8. Запасы гробов (материалов для изготовления гробов) и 

патологоанатомических мешков создаются в мирное время из расчета 30 

процентов от прогнозируемых безвозвратных потерь, запасы 

дезинфицирующих средств, применяемых для массовых захоронений из 

расчета 40 процентов от прогнозируемых потерь.  

9. Запасы материально-технических средств, предназначенных для 

нужд гражданской обороны, могут быть использованы для проведения 

срочного захоронения трупов в мирное время. 

 

V. Проведение мероприятий по поиску и извлечению тел (останков) 

погибших (умерших), фиксированию мест их обнаружения 

 

10. Поиск, фиксация мест обнаружения и извлечение тел погибших из-

под завалов зданий и сооружений, подвальных и других заглубленных 

помещений осуществляется после обнаружения их аварийно-спасательными 

формированиями, привлекаемыми к ведению аварийно-спасательных и 

других неотложных работ (далее – АСДНР), в соответствии с планом 

гражданской обороны и защиты населения муниципального образования 

города Невинномысска Ставропольского края и планом действий по 



4 

 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 

муниципального образования города Невинномысска. 

Места обнаружения тел (останков) погибших (умерших) фиксируются 

руководителями, отвечающими за проведение АСДНР на данном участке, 

путем составления схем расположения мест обнаружения с привязкой к 

долговременным ориентирам на местности.  

11. Поиск и извлечение тел (останков) погибших (умерших) из-под 

завалов зданий и сооружений, подвальных и других заглубленных 

помещений осуществляется силами аварийно - спасательного формирования 

муниципального казенного учреждения «Управление  по чрезвычайным 

ситуациям и гражданской обороне города Невинномысска» и других 

аварийно - спасательных формирований, аварийно - спасательных служб, 

расположенных на территории города. 

 

VI. Организация и проведение мероприятий по опознанию и 

документированию, перевозке и захоронению тел (останков)  

погибших (умерших) людей 

 

12. На месте гибели врачом и сотрудником правоохранительных 

органов устанавливается причина смерти погибшего. 

13.  Транспортировка и доставка тел (останков) погибших (умерших) 

людей к местам захоронений осуществляется автотранспортом 

специализированной службы по вопросам похоронного дела в срок не более 

трѐх дней с подготовленных площадок от моргов и хранилищ трупов, с 

оформленными документами на погребение.  

При необходимости допускается использование автотранспорта 

организаций, предприятий и учреждений, не перевозящего пищевое сырье и 

продукты питания, с обязательной последующей дезинфекцией 

дезинфицирующими средствами, разрешенными к применению в 

установленном порядке. 

 14. При проведении группового погребения захоронение может 

производиться как в индивидуальные могилы, так и в общую для данной 

группы погибших (умерших) с соблюдением ГОСТ.  

15. Погребение производится только при наличии медицинского и 

государственного свидетельств о смерти и после идентификации (опознания) 

личности погибшего (умершего). 

16. В случае гибели иностранных граждан вопросы захоронения 

(репатриации) останков погибших (умерших) подлежат согласованию с 

посольствами или консульствами соответствующих государств. 

 17. Погребение лиц, личность которых не установлена, производится 

на основании решения органов внутренних дел на специализированных 

участках кладбищ. Кремация при этом не допускается, за исключением тех 

случаев, когда она необходима по требованиям санитарных правил и норм 



5 

 

или по результатам патологоанатомических исследований судебно-

медицинской экспертизы. 

18. Захоронение тел (останков) погибших (умерших) людей должно 

производиться в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации и санитарно-эпидемиологическими требованиями. 

Не допускается погребение в одном гробу или капсуле останков 

нескольких погибших (умерших). 

19. После погребения составляется акт. 

 

VII. Организация и порядок мероприятий по срочному захоронению трупов 

животных  

 

20. Работы по сбору трупов животных без владельцев осуществляют 

управление ЖКХ, нештатное формирование гражданской обороны по 

срочному захоронению трупов, собственники и иные владельцы земельных 

участков в границах города. 

21. Перевозка трупов животных должна осуществляться при наличии 

ветеринарных сопроводительных документов, за исключением тех случаев, 

когда в соответствии с требованиями действующего законодательства этого 

не требуется.  

22. Транспортные средства, выделенные для перевозки трупов 

животных, должны соответствовать требованиям санитарно-

эпидемиологического и ветеринарного законодательства, иметь 

водонепроницаемые закрытые кузова, устойчивые к воздействию моющих и 

дезинфицирующих средств.  

Использование такого транспорта для перевозки трупов животных 

совместно с другими грузами не допускается.  

23. Транспортные средства, инвентарь, инструменты, оборудование 

дезинфицируют после каждого случая доставки трупов животных для их 

утилизации, обеззараживания или уничтожения.  

24. Утилизация трупов животных осуществляется в порядке, 

установленном ветеринарными требованиями.  

 

VIII. Финансирование мероприятий по срочному захоронению трупов  

 

25. Финансирование мероприятий по срочному захоронению трупов 

осуществляется в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации на выполнение мероприятий по гражданской 

обороне. 

 

 

 
Первый заместитель главы 
администрации  города Невинномысска                                         В.Э. Соколюк



 

 
Приложение 2 

 
к постановлению администрации 

города Невинномысска 

от 03.04.2025 № 386 

 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по срочному захоронению тел (останков) людей и трупов 
животных, погибших (умерших) в ходе военных конфликтов или вследствие 

этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера на территории города Невинномысска 

 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящее положение о комиссии по срочному захоронению тел 

(останков) людей и трупов животных, погибших (умерших) в ходе военных 

конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера на территории города 

Невинномысска (далее соответственно – Положение, город), определяет 

порядок работы комиссии по срочному захоронению тел (останков) людей и 

трупов животных, погибших (умерших) в ходе военных конфликтов или 

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера на территории города Невинномысска 

(далее - комиссия). 

2. В своей деятельности комиссия руководствуется федеральными 

законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий  

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»,  

от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 30.03.1999 № 52-ФЗ  

«О санитарно - эпидемиологическом благополучии населения»,  

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о 

гражданской обороне в Российской Федерации», приказом Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий  

от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении 

гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», 

постановлением администрации города Невинномысска Ставропольского 

края от 04.12.2023 № 1716 «Об утверждении Положения об организации и 

ведении гражданской обороны в городе Невинномысске», иными 



2 

 

муниципальными нормативными правовыми актами и настоящим 

Положением. 

3. Комиссия формируется из представителей органов администрации 

города, а так же представителей предприятий, организаций и учреждений 

независимо от организационно - правовых форм и форм собственности (по 

согласованию с ними).  

В состав комиссии входит: председатель комиссии, заместитель 

председателя комиссии, члены комиссии и секретарь комиссии. 

 

II. Основные задачи и функции комиссии 

 

 4. Основными задачами комиссии являются: 

разработка предложений для решения проблем в области срочного 

захоронения тел (останков) людей и трупов животных, погибших (умерших) 

в ходе военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на 

территории города (далее - срочное захоронение трупов);  

обеспечение взаимодействия организаций при решении задач в области 

срочного захоронения трупов на территории города;  

осуществление организации и контроля над проведением мероприятий 

по срочному захоронению трупов на территории города;  

руководство работами по срочному захоронению трупов на территории 

города. 

5. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами 

выполняет следующие функции:  

организует проведение мероприятий по опознанию и 

документированию, перевозке и захоронению тел (останков) погибших 

(умерших) людей в ходе военных конфликтов или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера на территории города; 

организует проведение мероприятий по захоронению трупов животных 

на территории города. 
 

III. Порядок работы комиссии 

 

6. Комиссию возглавляет председатель комиссии. В отсутствие 

председателя комиссии его функции исполняет заместитель председателя 

комиссии.  

7. Председатель комиссии:  

осуществляет общее руководство деятельностью комиссии; 

распределяет полномочия между членами комиссии;  

обеспечивает проведение заседания комиссии;  



3 

 

принимает участие в обсуждении вопросов, вынесенных на 

рассмотрение комиссии, а также обладает правом решающего голоса по 

указанным вопросам.  

8. Секретарь комиссии:  

уведомляет не позднее одного рабочего дня членов комиссии о 

повестке дня, дате, времени и месте проведения очередного заседания 

комиссии;  

ведѐт протокол комиссии.  

9. Члены комиссии принимают участие в обсуждении вопросов, 

вынесенных на рассмотрение комиссии, а также обладают правом голоса по 

указанным вопросам. 

10. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало 

более половины присутствующих на заседании членов комиссии. 

Голосование проводится открыто. При равенстве голосов членов комиссии 

голос председательствующего является решающим. 

11. Решение комиссии оформляется протоколом, подписывается 

председательствующим на заседании и секретарем комиссии. 

 

 

 
Первый заместитель главы 
администрации  города Невинномысска                                         В.Э. Соколюк 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
Приложение 3 

 
к постановлению администрации 

города Невинномысска 
от 03.04.2025 № 386 

 

 

 
СОСТАВ 

комиссии по срочному захоронению тел (останков) людей и трупов 
животных, погибших (умерших) в ходе военных конфликтов или вследствие 

этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера на территории города Невинномысска 

 

Председатель комиссии заместитель главы администрации 

города Невинномысска, курирующий 

деятельность управления жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации города 

Невинномысска  

 

Заместитель председателя комиссии директор муниципального казенного 

учреждения «Управление  по 

чрезвычайным ситуациям и 

гражданской обороне города 

Невинномысска»  

 

Секретарь комиссии ведущий специалист ГО отдела 

гражданской обороны и защиты 

населения муниципального казенного 

учреждения «Управление  по 

чрезвычайным ситуациям и 

гражданской обороне города 

Невинномысска»   
 

 

Члены комиссии:  

заместитель главы администрации 

города Невинномысска, курирующий 

деятельность отдела общественной 

безопасности администрации города 

Невинномысска 
 

руководитель управления жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации города 

Невинномысска 



2 

 

 

 

 
Первый заместитель главы 
администрации города Невинномысска                                          В.Э. Соколюк 
 

заместитель начальника полиции по 

охране общественного порядка отдела 

министерства внутренних дел России 

по городу Невинномысску (по 

согласованию) 
 

начальник отдела записи актов 

гражданского состояния управления 

записи актов гражданского состояния 

Ставропольского края по городу 

Невинномысску  (по согласованию) 
 

директор муниципального 

бюджетного учреждения по 

благоустройству города 

Невинномысска  
 

заместитель главного врача по 

клинико - экспертной работе, работе 

со страховыми компаниями и 

экспертизе временной 

нетрудоспособности 

Государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения 

Ставропольского края «Городская 

больница» города Невинномысска  (по 

согласованию) 

 



 

 
Приложение 4 

 
к постановлению администрации 

города Невинномысска 
      от 03.04.2025 № 386 

 

 

 
НОМЕНКЛАТУРА 

запасов, необходимых для проведения мероприятий по срочному 
захоронению тел (останков) людей и трупов животных, погибших (умерших) 

в ходе военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на 

территории города Невинномысска 
 
 
№ 

п/п 
Наименование 

Единица 

измерения 

Норма 

хранения 
Примечание 

1 2 3 4 5 
1 Запасы гробов (материалов для 

изготовления гробов) 
шт. 300 

 

2 Мешки патологоанатомические шт. 300  

3 Дезинфицирующие вещества 

(хлорная известь) 
кг 200 

 

4 

Горюче-смазочные материалы (для 

транспортного обеспечения) 

АИ-95 

л. 

 

ДТ 

т. 

АИ-95 

500 

 

ДТ 

0,4 

 

 

 

 
Первый заместитель главы 
администрации  города Невинномысска                                         В.Э. Соколюк 
 


